1

中国石油和化学工业联合会文件

中石化联园发（2019）241 号

关于召开“2019 中国化工园区
可持续发展大会”的通知

各有关单位：

二十多年发展实践证明，化工园区已经成为我国石油和化工行业

转变发展方式，实现高质量发展的重要载体。

当前，我们在强调化工园区加强规范建设与管理的同时，必须要牢固

树立产业循环、绿色生态、安全可靠和智慧管理的可持续发展理念，全面

推行“责任关怀”体系建设，促进生产企业提升社会责任感，创建与周边

社区的和谐发展环境，为化工园区的高质量发展打下坚实的基础。

为此，经与南京市人民政府协商，我会定于 2019 年 11 月 14-15

日在南京市召开“2019 中国化工园区可持续发展大会”。本届大会将

重点围绕化工园区的绿色环境管理与责任关系体系建设展开研讨，协

助国家有关部委发布“绿色化工园区名录”、第三批“中国智慧化工

园区试点示范单位”，全面介绍国内外化工园区在环境管理方面的实

践经验和技术成果，以期更好地指导国内化工园区发展。现将会议主

要事项通知如下：

一、会议组织

1、会议主题：化工园区的绿色与可持续发展

2

2、会议时间：2019 年 11 月 14 至 15 日（13 日代表报到）

3、会议地点：中国·南京

4、主办单位：中国石油和化学工业联合会、中国化工经济技术

发展中心、南京江北新区

5、支持单位：南京市人民政府、AICM、国际化工协会联合会（ICCA）

6、承办单位：中国石油和化学工业联合会化工园区工作委员会、

南京江北新材料科技园

7、大会服务：宁波中融国际会展服务有限公司

二、会议主要内容

1、生态环境部介绍环保产业政策及对工业园区环境管理的要求；

2、中国石油和化学工业联合会介绍化工园区可持续发展方向与“绿

色化工园区评价体系”，受国家部委委托发布“绿色化工园区名录”；

3、邀请国内外重点化工园区就循环经济与一体化建设、园区环境

管理、责任关怀与 HSE 管理体系建立等内容进行专题介绍；

4、围绕化工园区水环境管理与污水治理、大气监测与 VOCs 治理、

危废管理等三大主题，邀请园区管理者、技术支撑单位结合具体案例

展开深入研讨与技术交流；

5、参观考察南京江北新材料科技园及重点企业、环保项目。

三、参会代表（800-1000 人）

邀请国家有关部委、中国石油和化学工业联合会、江苏省、南京

市及相关部门领导；各地方行业协会、专业协会，各化工园区、基地、

开发区管委会负责人；国内外环保企业与技术支撑单位代表；石油化

工、化工新材料、精细化工等生产企业，工程设计、科研院所、投融

资机构、新闻媒体等。

更多会议信息及相关进展请关注 www.cpcip.org.cnwww.cpcip.org.cn

附件：“2019中国化工园区可持续发展大会”日程安排与代表回执

2019 年 8 月 22 日

主题词：化工园区  可持续发展  大会通知

3

附件 1

化工园区的绿色与可持续发展

“2019 中国化工园区可持续发展大会”
日程安排

（11 月 14-15 日  南京）

主办单位：中国石油和化学工业联合会、中国化工经济技术发展中心

          南京江北新区

支持单位：南京市人民政府、AICM、国际化工协会联合会（ICCA）

承办单位：中国石油和化学工业联合会化工园区工作委员会

南京江北新材料科技园

协办单位：惠州大亚湾经济技术开发区、上海化学工业经济技术开发

区、宁波石化经济技术开发区、中国精细化工（泰兴）开发园区、中国石

油化学（泰州）开发园区、中国氟化学工业园、中国石油化工（泉港）园

区、中国化工新材料（嘉兴）园区、中国石油化工（东营港）产业区、中

国新型化工新材料（济宁）产业基地、中国石油化工（钦州）产业园区、

中国生态化工（青岛）产业基地、中国化工新材料（聊城）产业园、中国

化工新材料（衢州）产业园、中国电子化学材料产业园、中国液化石油气

资源综合利用（平湖）产业基地、中国石油化工（沧州）京津冀产业转移

示范区、中国海洋化工（南堡）产业基地、中国绿色新材料（洋口港）产

业园、中国石油化工（安宁）工业园区、天津南港工业区、大连西中岛石

化产业园区、扬州化学工业园区、长寿经济技术开发区、盘锦辽东湾新

区、海南洋浦经济开发区、北京化工大学国家大学科技园、江苏扬子江国

际化学工业园、宁波大榭开发区、连云港徐圩新区、武汉化学工业区、淄

博齐鲁化学工业区、福建漳州古雷港经济开发区、吉林市化学工业循环经

济示范区、河北石家庄循环化工园区、湛江经济技术开发区、江苏常州滨

江经济开发区、曹妃甸化学工业园区、宁东能源化工基地、杭州湾上虞经

济技术开发区、安徽（淮北）新型煤化工合成材料基地、辽阳芳烃及精细

化工产业化基地、镇江新区新材料产业园、舟山绿色石化基地、烟台化学

工业园、谷腾环保网、《工业水处理》、中国危废产业网

大会服务：宁波中融国际会展服务有限公司
媒体支持：中国环保在线、中国化工报、中国环境报、中国石化报、中

国工业报、中国石油和化工经济分析、中国化工信息、新浪财经、搜狐焦点、

国家石油和化工网、中国化工网、石油和化工园区等行业媒体

4

一、论坛报到

报到时间：11月 13日     会议酒店：南京金陵饭店

二、论坛日程（如有调整请以现场通知为准）

主会场

（14 日上午，同声传译）

• 嘉宾致辞

• 绿色安全、智慧高效，创建可持续发展的化工园区——中国石油和化

学工业联合会会长 李寿生

• 我国环保法律体系的变化对我国石油和化学行业未来发展的指导意

义——拟邀请生态环境部法规与标准司发言

• 中国绿色化工园区标准的制定与评价体系介绍——中国石油和化学

工业联合会化工园区工作委员会秘书长 杨挺

•   走高质量发展之路，建设绿色化工园区——南京江北新材料科技园发言

• ……

分会场一：化工园区的可持续发展

（14 日下午，同声传译）

• 嘉宾致辞

• 访谈一：补链发展、产业循环对于化工园区可持续发展的影响——一

方面我们在强调化工园区按照产业链模式科学规划与招商，努力延伸

产品链将企业的附产物甚至废弃物最大化资源利用；另一方面地方政

府对于项目不断提高的准入门槛与审批要求，两者之间如何平衡、兼

顾发展？

• 访谈二：如何科学制定认定标准与评价体系，促进化工园区高质量发

展——随着企业搬迁入园进程的加快，化工园区的统一认定与规范管

理迫在眉睫；此外通过对园区的系统性评价，找差距补短板似乎也成

为促进园区转型升级、高质量发展的有力抓手。在实际工作中如何科

学开展园区的认定与评价成为大家普遍关心的问题。

• 访谈三：长江经济带化工园区可持续发展战略分析——长江大保护已

上升为国家战略，随着一系管理政策的出台，沿江化工企业与园区如

何积极适应新形势下的发展环境？如何科学提升园区的建设与管理

水平？

• ……

分会场二：化工园区水环境管理

（14 日下午、15 日上午）

• 江苏省化工园区综合评价体系与环境评价体系介绍——拟邀请江苏

省环境科学院发言

• 化工园区废水特征污染物主要类别与监测方法——拟邀请化工园区

5

发言

• 化工园区废水一体化治理方案——博瑞德环境集团股份有限公司发

言

• 高难度有毒有害有机化工废水的预处理——拟邀请南京大学发言

• 化工园区高氨氮废水处理——拟邀请北京化工大学发言

• 高含盐废水处理，MVR 技术发展及应用——邀请技术单位发言

• 工业园区尾水资源零排放绿色循环利用工程案例分析——邀请技术

单位发言

• 化工园区物化污泥减量化技术——邀请技术单位发言

•   化工园区高含盐废水资源化处置利用关键技术——邀请技术单位发言

• 污水提标至地表 IV、III 类水体首选工艺连续生物焦吸附/再生废水

深度处理技术——邀请技术单位发言

• ……

分会场三：化工园区大气监测与 VOC 治理

（14 日下午、15 日上午）

•   我国VOCs排放标准及管控要求——拟邀请中国环科院标准研究所发言

• 化工园区挥发性有机污染物（VOCs）减排综合解决方案——拟邀请化

工园区发言

•   化工园区有毒有害气体环境风险监控预警体系——邀请技术单位发言

• 化工园区预警系统对 VOCs 排放监管和控制的创新与实践——广东中

联兴环保科技有限公司发言

•   第四代单筒式多阀门RTO技术特点——河北莫兰斯环境科技有限公司发言

•   工业园区智慧预警体系建设要点——先河环保科技股份有限公司发言

• 化工行业各类型 VOCs 收集与治理技术适用范围与局限性分析——邀

请技术单位发言

• 多类型 VOCs 焚烧炉技术应用特点分析——邀请技术单位发言

• 大气 VOCs 及臭味异味气体在线监测、走航监测、污染摸排、测管联

动全面解决方案——邀请技术单位发言

• 石化、精细化工、农化领域 VOCs 治理经验与案例分享——邀请技术

单位发言

• ……

分会场四：化工园区危险废物处置与管理

（15 日上午）

• 危险废物资源化利用及处置企业面临安全与环境风险的评估——拟

邀请中国循环经济协会危险废物资源化利用及处置专委会发言

• 化工园区固体废物全过程管理措施——邀请化工园区发言

• 低温炭化技术在化工危废处置中的应用——邀请技术单位发言

6

• 超临界氧化技术在化工危废处置中的应用——邀请技术单位发言

• 回转窑焚烧协同处置危废应关注的重点问题——邀请技术单位发言

•   含油、电镀、重金属、化工污泥的出路及解决方案——邀请技术单位发言

• ……

分会场五：氢能产业创新与发展

（14 日下午）

• 中外氢能产业政策研究和探讨

• 氢燃料电池汽车的发展及产业链整体情况解析

• 最新氢气规划发展及制取/储存/加氢站技术

• 可再生能源制取氢气及市场前景分析

• 化工园区氢能产业发展应注意的几点问题

• ……

分会场六：化工园区责任关怀

（15 日上午）

• 责任关怀与 HSE 及相关标准体系介绍——拟邀请 AICM、ICCA 发言

• 国外化工园区推进中小企业责任关怀经验分享——拟邀请欧洲化学

工业委员会（CEFIC）发言

• 近期化工事故案例分析看 HSE 管理缺失

• 通过HSE管理体系建设持续提升安全环保水平——拟邀请中石油或烟

台万华发言

• 打造安全生产责任险防控壁垒，创新化工园区安全管理模式——拟邀

请平安保险发言

• 嘉宾访谈：议题一，如何有效联通园区与企业的 HSE 管理？

议题二，如何通过绩效管理实现园区、企业、个人的“共赢”？

• 其他：责任关怀全球宪章签署仪式

      责任关怀园区工作组工作会

发布“中国绿色化工园区名录”

第三批“智慧化工园区试点示范单位”

（14 日晚上）

参观南京江北新材料科技园及相关环保项目

（15 日下午）

南京江北新材料科技园（南京化学工业园区）以乙烯、芳烃、醋酸三大产

品链为核心，已形成 EO/PO、醋酸、芳烃、生命科学、高端精细化学品、橡塑

六大特色产业集群，成为全球最大醋酸及其衍生物、EO/PO 及其衍生物生产基

地，亚洲最大水处理剂、蛋氨酸生产基地，中国最大乙烯、芳烃、高分子材料

7

生产基地之一。

园区产业链以石油、煤为源头，以甲醇、烯烃、芳烃等大宗化学品为主要

原料，并向下延伸至有机化工、精细与专用化学品、化工新材料等各个领域，

产业关联度高，同时管理难度也相对较大。为此，园区积极打造完善的公用工

程与基础设施体系，专用的污水处理厂、危废处理厂、高度一体化的管廊系统，

以及集安全生产、消防、市政抢修、医疗救护、安全防护、环境保护等多项功

能与一体的应急响应中心等等，提升了园区的专业化、智能化管理水平。园区

积极践行“责任关怀”，定期举办“公众开放日”，倡导安全、环保、健康为

主要内容的责任关怀理念，促进企业与社会公众的交流互动以及树立良好的社

会形象。同时，园区致力于打造完善的科技创新体系，国际孵化园、科技创业

特别社区、“千人计划”化学化工研究院、高端产业中试基地等多个功能平台

实现了从产品研发到市场化的全覆盖。

三、会议酒店：南京金陵饭店（总机：025-84711888）

1、酒店交通：（1）禄口机场-金陵饭店：42km，出租车约 150 元；地铁，

乘坐“机场线”转“1号线”，新街口站6号出口，步行30米即达。（2）南京站

-金陵饭店：8.8km，出租车约30元；地铁，乘坐“1号线”，新街口站6号出口，

步行30米即达。（3）南京南站-金陵饭店：11.5km，出租车约40元；地铁，乘

坐“1号线”，新街口站6号出口，步行30米即达。

2、酒店住宿：由于金陵饭店处于市中心，请参会代表自行预订住宿

酒店，会务组提供以下几家主会场周边酒店信息供代表选择。

（1）南京中心大酒店（五星），距会场步行 500m，总机 025-83155888

（2）南京书香世家-管家桥（准四星），距会场步行50m，总机025-86819888

（3）南京国仕达酒店-管家桥（三星），距会场步行70m，总机025-84762888

（4）如家连锁-管家桥店，距会场步行50m

四、会议收费（住宿费自理）：2800 元人民币/人
* 提前汇款帐户信息如下：

收款单位：中国化工经济技术发展中心

开户银行：中国工商银行北京分行六铺炕支行

帐    号：0200022309014434758

五、会务组联系方式
中国石油和化学工业联合会化工园区工作委员会

电  话：010-64697957/7958    84885242/5049

手  机：13810674509  13522086606     传真：010－64697957

邮  箱：yuanquwei01@163.com

更多会议信息及相关进展请关注 www.cpcip.org.cn
会议合作、大会演讲请与会务组联系

8

“2019 中国化工园区可持续发展大会”回执表

单位名称
中文：

英文：

通讯地址

参会代表 1 2 3 4

姓   名

职   务

联系电话

手   机

E-mail：  提前汇款 □

关于住宿
本次大会不提供酒店住宿预订服务，请有住宿需求的代表参考会务组推

荐的周边酒店信息自行预订，谢谢！

发票信息：为了让您更便捷的获取会议费发票，请在下表中详细填写

您的信息（增值税专票所有项必填，普票只需填写单位名称与税号两项）

单位名称  税  号

地    址  电  话

开 户 行  账  号

金    额

发票内容

（请勾选）
会议费（   ） 会务费（   ）

缴费方式 提前汇款（   ） 现场缴费（   ）

发票邮寄地址：

收件人：                电话：